Difficiles primum terrae collesque maligni.

Maligni, inquit, id est *infecundi*. Et Nonius: « Malignus, inquit, ager agricultus, illiberalis et minus ferax, est, cuius angustior est proventus. » Virgilii, *Eneid.* VI: « Lucem malignam dixit pro tenu, parva et obsecura. Nam malignum, inquit, Servius, proprie est angustum, » ut Virgilii, XI *Eneid.*

Tenuis quo semita ducit,
Angustaque ferunt fauces aditusque maligni,

id est angusti, obscuri et ardui. Martialis, lib. X
ad Avitum :

Tepe igne maligno
Hie focus, ingenti lumine lucet ibi.

Et Juvenalis, Satyr. 10, maligna appellavit Numa, id est avara, et que ab eis pelerentur minima concessura. Sic enim ait :

Magnae numina tua exaudita malignis,

hoc est parcis, nee concessuras que petebantur. Livius : « Malignitas conferendi ex privato », hoc est parejas, etc. Quintilianus, lib. XI, cap. xi : « In laudandis discipulorum dictioibus nec malignus, nec effusus ». Sed Donatus optime in Hesecy, acta 1, scena 2 : « Malignus, inquit, est, qui difficultatem sui ostendit ». Sic Esdras lib. IV, cap. iii, dicitur : « Non abstulisti ab eo cor malignum (id est sterile, saxosum, durum), ut faceret ei in lex tua fructum ». Hoc Raa. Juxta quem hie erit sensus, q. d. Fidelis ex Deo natus habet cor sanctum, amplum, liberale, sincerum, candidum, diuinum; at mundus, id est mundani, habent cor malignum, id est pravum, arcuum, avarum, terreste, fictum, tortum, diabolicum.

20. Et SCIMUS QUONIAM FILIUS DEI VENIT (S. Ambrosius, lib. I De Fide, cap. vii, legit apparuit), ET DEDIT NOBIS SENSEM, UT COGNOSCAMUS VERUM DEUM, ET SIMUS IN VERO FILIO EJUS. HIC EST VERUS DEUS ET VITA ETERNA. — Explicat id quod dixit, nos esse ex Deo, ideoque vincere mundum et malignum, ejusque modum assignat, nimur id factum esse et fieri per Christum, q. d. Deus idcirco misit Filium stūm in mundum et carnem, ut per eum doctrinam diuinam daret nobis sensum et cognitionem rerum celestium, ut scilicet, religatis idolis quasi falsis diis, liberati a peccato, diabolo et mundo, cognoscamus verum Deum, ejusque Filio, puta Christo et Ecclesie, per fidem, spem et charitatem incorporem, itaque ab eo vita gratia et gloria eterna donecuerit. Ipse enim est verus Deus, ipsaque vera vita in creatura eterna.

Porro, S. Hilarius lib. VI De Trinitate, hunc locum paraphrasit, quedam explicationem gratia interserendo, sic legit : « Quia scimus quod Filius Dei venit, et incarnatus est propter nos, et passus est, et resurrexit a mortuis : assumpsit nos et dedit nobis intellectum optimum, ut intelligamus verum, et simus in vero Filio ejus Jesus Christus. Hic est verus Deus, et vita eterna, et resurrectio (alias redemptio) nostra. »

Pro sensu grace est διάνεση, quod Syrus verit, intelligentiam, mentis illustrationem, cognitionem divinam; Vatablus, mentem; S. Hilarius, intellectum optimum, per quem ipse accipit Spiritum Sanctum; hic enim est spiritus intelligentiae, Sapient. vii, 22, quem S. Paulus I Corinth. II, vers. 16, vocaliter spiritum a Deo, ut sciamus que a Deo donata sunt nobis; Clemens Alexandrinus accipit fidem; Didymus mentem Christi, ut al-

Iudat ad illud I Cor. II, 16 : « Quis enim cognovit sensum Domini, qui instruat eum ? Nos autem sensum Christi habemus. » Sensus ergo est, q. d. Exultate, o Christiani, Deoque immensas agite gratias : quia in gentilissimo serviebat idolis saeculis et tenebris, eratisque quasi saeva fauna ; at per Christum accepistis veram vitam, sensum et motum : in gentilissimo serviebat concepisciente et vivebat quasi animalia muta et bruta; at per Christum accepistis διάνεσην, id est mentem et rationem, ut vivatis vitam humanam et hominem dignam : in gentilissimo serviebat diabolo, agebatisque vitam diabolice in tenebris ignorantie et infidelitatis ; at per Christum donati vita supernaturali, accepistis διάνεσην, id est cognitionem, sensum et gustum rerum celestium et divinarum. Hoc est quod tot seculis ante Christo praecinctum Baruch in, 36 : « Ille est Deus noster ; hic adiunxit omniem viam disciplinae, et tradidit illam Jacob puer suo, et Israel dilecto suo. Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. » Ut COGNOSCAMUS VERUM DEUM — Patrem, S. Hilarius loco citato, S. Hieronymus in cap. LXX Isaiae, et S. Leo, serm. 4 De Jejunio 10 mensis, legunt : « Ut cognoscamus verum, » scilicet Deum Patrem. Verus enim est epithetum Dei, qui est ipsa per esentiam veritas.

ET SIMUS IN VERO FILIO EJUS. — Graeca, Syrus et S. Athanasius, oral. in id, Deus deo, legunt, « et simus in ipso vero, nempe in Filio ejus Iesu Christo, » quo significatur Filium esse secundum Patrem, eo quod ipse sit verus et veritas per essentiam, puta vera deitas, ex qua est ait Deus Pater. Ita Didymus, S. Hieronymus loco citato, S. Athanasius, Cyrilus, Nazianzenus et alii omnes sorbentes contra Arianos.

Poror sumus in Filio per fidem et gratiam, quam ab eo sumimus, sicut ramus est in arbore, a qua succum et vitam sugit, iuxta illud Christi : « Ego sum vita, vos palmites ; sicut palmete non potest ferre fructum a semetipsa, nisi manuerit in vite, sic nee vos nisi in me manueritis, » Iouan. cap. XV, vers. 4 et 4.

Paucis hisce verbis S. Joannes compendium quasi tofus Epistole, symboli et fidei Christianae complectitur, duoque praincipia ejus mysteria assignat, scilicet Filium διόπου Patris, ejusque incarnationem. Unde Beda : « Quid, ait, apertis his verbis ? quid dulcior ? quid adversus omnes hereses fortius potuit dici ? » Et S. Athanasius, disput. Contra Arium, ait hanc esse demonstrationem scriptam (quam ab eo postulabat Arius) pro divinitate Filii; et S. Cyrilus, lib. XII Thesauri, cap. XIII : « Num si Deus verus est, inquit, substantialiter, non participante hoc ipsum est, sicut creature. Qui enim Deus verus est, natura Deus est. » Et S. Ambrosius, lib. I De Fide, cap. ult. : « Si verus Deus, inquit, utique non creatus, nihil fallax habens atque fucatum, nihil confusum atque dissimile. » Et cap. VIII, insinuat hinc pe-

tutum illud Symboli Nicenae : « Deus ex Deo, lux men de lumine, Deus verus de Deo vero, ex Patre natus, non factus, unus substantia cum Patre. » Et S. Hieronymus loco citato : « Alioqui, inquit, si non est verus, erit idolo similis ; » et, ut ait Victor Uicensis, lib. II De Wandalor. Persecut. : « Si alterius a Patre substantia est, aut verus Filius non est, aut quod nefas est dicere, degeneratus est. » Et S. Bernardus : « Si Filius Dei, ergo Deus ; quia filii regum reges sunt. »

Porro cognitione Dei et Filii ejus non solum speculativa, sed et practica, puta conjuncta cum eius amore et obsequio, est perfectissimum bonum, ait Clemens Alexandrinus, VI Strom., et beatitudine huius vita, iuxta illud Christi Iouan. cap. XVI, 2 : « Hec est vita eterna, ut cognoscatis eum sicut verum Deum, et quem misisti Iesum Christum. » Qua verba explanans Cyrilus Alexandrinus : « Cognitione, inquit, est vita spiritalis nobis beneficentem adducens, per quam spiritus in cordibus nostris habitat in adoptionem filiorum Dei, et veram pietatem per Evangelicam vitam et incorruptionem reformat. Cum igitur oritur ei quasi prounba dictorum omnium cognitionis Dei vere esse inventatur, recte a Domino nostro Iesu Christo vita eterna est appellata, quasi mater et radix virtutis naturae sua vita eterna pariens. Sed considera diligenter quoniam solus Dei veri cognitio efficiatur : non enim absque cognitione Filii, quare nec absque cognitione Spiritus Sancti. Hoc enim Dei unitas in Trinitate intelligitur, atque creditur secundum Scripturas. » Nihil autem potuit magnificenter dici, quam quod de Dei cognitione scribit Gregorius Nazianzenus, oral. De Statu Episcop. : « Regnum, inquit, ecclorum nihil aliud esse existimo, quam ejus, quod purissimum et perfectissimum est, adoptionem : perfectissimum autem rerum omnium est Dei cognitio. » Et S. Augustinus, serm. 412 De Temp. : « Cognitione Dei, ait, nihil melius est, quia nihil beatius est, et ipsa vera beatitudine est. Unde et Salvator ad Patrem ait : Hec est autem vita eterna, ut cognoscant te unum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum. » Et in eamdem sententiam Hieronymus in cap. XXXI Jeremie : « Notitia unius Dei, inquit, omnium virtutum possesso est. » Et Iurys : « Memoria Dei excludit omnia flagitia. »

Praedare vero Lactantius, lib. I Divin. Instituti, cap. viii, a Dei vni, ait, majestatemque tantam esse dicit in Timaeo Plato, ut eam neque mente concipere, neque verbis enarrare quisquam posset, ob nimiam et inestimabilem potestatem. » Denique S. Bernardus, serm. 37 in Cantic. : « Quid si, inquit, ignorans Deum, poterit spes esse salutis cum Dei ignorancia ? ne hoc quidem. Nec enim potes aut amare quod nescias, aut habere quem non amaveris. Noveris proinde te, ut Deum timeas ; noveris ipsum, ut aequum ipsum diligas : in altero iniaris ad sapientiam, in altero et summaris ; quia initium sapientiae timor Domini

est, et plenitudo legis est caritas. Tam ergo ultra quo ignorancia cavenda est tibi, quam sine timore et amore Dei salus esse non potest. »

HIC EST VERUS DEUS. — Erasmus more suo aranizans, ac pleraque loca Scripturae de divinitate Filii deliquerunt et pervertens, hunc pariter ita deliquerunt et perverit. Hic, inquit, scilicet Deus verus, puta Pater, non Filius, est verus Deus ; sed sic esset hic battologia. Quis enim nescit quod Deus verus sit Deus verus ? Ergo pronomen hic non referit a Deus verus, quod precessit, sed refert verum Dei Filium. Hic enim uti verus est Dei Filius, ita consequenter necessario est verus Deus. Unde Ecumenius in cap. id est hic, quod est demonstrativum, asserti positum pro relative, id est qui, ac refere Filium, qui proxime precessit. Adde, S. Joannis aeo (uti et posterioribus scilicet) nemo dubitavit de divinitate Patris, sed multi dubabar, immo negarunt divinitatem Filii. Hanc ergo, non illam, ubique astriuere salagit S. Joannes, eaque de causa scriptis Evangelium. Ita S. Athanasius, S. Hieronymus in Isaiae LXVI, S. Augustinus, lib. II et III Contra Maxentium, et similis alii, ex hoc loco quasi claro et certo probant dictatem Filii. Audi S. Athanasium in illud, Omnia nostra tradidit eum a Patre : « Lux est Pater, jubar radiisque Filius ; et lux vera verus Deus Pater, verus Deus Filius. Haec enim a Joanne scriptum est : Sumus in vero Iesu Christo. Hic est verus Deus et vita eterna. » Sic et S. Cyrilus, lib. III Dialog. de Trinitate, et S. Ambrosius, lib. De Fide ad Gratianum, cap. VII.

ET VITA ETERNA — tum formalis sua, tum causalis nostra, uti dixi vers. 2. Nota : In Deo obsumma simplicitatem et perfectionem nulla est concretio nec compositio, ideoque nullum accidentem ; quare in Deo concreta omnia sunt abstracta. Deus ergo est ens et ipsum esse, Deus est vivens et vita, verus et veritas, bonus et bonitas, sapiens et sapientia, justus et iustitia, potens et potentia. Ita S. Bernardus contra Gilbertum Porretanum, serm. 20 in Cant., et S. Thomas, I, Quest. III, art. 3.

21. FILIOLI, CUSTODITE VOS A SIMULACRIS, AMEN, — hoc est pat, ita omnino facile, et vos custodite. Ultimum hoc monet S. Joannes, quia illo aeo hoc erat maxime periculosum, ideoque mortuus maxime necessarium. Tunc enim totus mundus positus erat in maligno, puta in idolatria, adeoque Christiani ab ea recens conversi, inter parentes et amicos gentiles et idololatras assidue versari debebant, accumis prandere et convivari, ubi idolothyta, id est idolis immolata, quasi sacra comedenda proponebant, de quibus dixi I Corinthis, VIII. Ne ergo eorum exemplo et horlatu ad idola, que recens reliquerunt, relaberentur, studiisse hoc ultimo monet S. Joannes, ut tenacius eorum menti et memorie, id infigat, scilicet ut studiose ab omni idolom商 commerio, et ab idolothrytorum esu abstineant. Ita Didymus, Clemens, Lyranus, Cajetanus. Perperam Beza et

heretici vertunt, « custodite vos ab imaginibus. » Imago enim est similitudine rei vera; simulacrum vero sive idolum rei false, puta falsi Numinis; Ita enim Scriptura et SS. Patres huc omnia distinguunt. Esto Cicero, lib. I *De Finibus*, imagines vocet idola, « Imagines, inquit, quae idola nominantur. Unde idola est diminutivum ab *idē*, id est *forma*, q. d. Formula, forma imperfecta, diminuta, deficiens a ratione vere formae. Ite *Tertullianus*, *De Idololatria*, cap. iii, et *Isidorus*, VIII *Etymolog.*, cap. ult. Unde Plato in *Theateto*, idola vocat mendacia, et S. Hieronymus, in cap. viii *Oeconomia*, ait sic opponi simu. acrum Deo, sicut veritas mendacio. Sic et S. Augustinus in *Psalm. cxxxv*; Clemens Alexandrinus, *VISI* from; Origenes, hom. 8 in *Ezec.*; Theodoretus, *Quæst. XXXVIII in Exodum*: quoque Synodus VII Oecumenica, act. 3 et 7, anathema intentat iis, qui assurant imagines Christi et Sanctorum esse idola.

Mystice, simulacra phantasia hominum sunt prava dogmata, hereses, phantasmatia vanarum, avaritia, cupiditas honoris, pecuniae, voluptatis; ab his fidelis custodiani sese opem: ita Beda, Hugo, Dionysius, Cajetanus et alii.

Porr̄a illi S. Joannes ait: « Custodite vos, » non autem, destruite simulacra, quia hoc fuisse conticare eurem Gentilium in omnes Christianos: unde monet S. Augustinus idola prius destruenda in cordibus hominum, deinde in delubris et aris templorum: ita ipse epist. 154, et epist. 130, et serm. 6 *De Verbis Domini*, ibi et addit non esse consendos Martyres qui occiduntur eo quod destruxerint idola (idem sauit Concilium Elberitenum, canon. 60): intellige temere et imprudenter cum scandalo. Nam qui prudenter ex magnitudine animi, vel ex instinctu divino ad Gentilium confusione, et fidelium confirmationem, id fecerunt, Martyres habentur, uti S. Theodosius, S. Barbara, S. Christina et ali plures. Gentiles enim qui doctores et sapientiores erant, idola venerantes, hac in speciem apparente ratione se excusabant, quod dicentes se in idolis non saxa aut metalla, sed deos colere: hos enim in idolis quasi in delubris aut corporibus suis habentes, siue anima habitat in corpore. Unde S. Augustinus, concl. 2 in *Psalm. cxiii*, de idolis ait: « Sine vivo aliquo habitatore esse non putant. » Et Olympius Sophist apud Sozomenum, lib. II *Histor.*, cap. xv: « Simulacra, all, erant ex materia corruptioni obnoxia, ideo communim potuerunt; que vero in eis erant celestes potestates, in celum evolarunt. » Sed errabunt primo, quod idola censent esse aliquid Dei, aliquid Numinis habere, Deumque iis esse alligatum, atque iis ad vivum reprepresentari. Secundo, quod in iis plures variores deos coarent. Tertio, quod iis eorum erant demones: hi enim dabant responsa per idola. « Custodite ergo vos a simulacris, » ut ea non sculptis, pingatis, poliatis: non eis caput appetatis, genuflectatis, aut honore collum exhibeatis;

tis; non per ea jureti, non eis immolata comedatis, nullum eis officium vel obsequium prestatis; non eis hostias, ihus, vinum aut munera deferatis; non sitis eorum adiles, curatores, iutores; non eorum laudes canatis, nec ea versu aut prosa celebratis. Magna ergo ubique custodia et circumspectione ab iis se custodire sibi que carere debent fides, ne inter tot idololatrarum ritus et ceremonias, aliquo modo eis consentiret et cooperari, itaque inquinari viderentur. Denique S. Joannes hisce verbis perstringit et redarguit heresim Elxai, qui sub finem vite S. Joannis exortus, ut ostendit vers. 7 et 8, inter alia docebat, « non esse peccatum, etiam si simulacra ipsos adorare contingat persecutio tempore instant, si solum in conscientia non adorent, et si quid etiam confiteant ore, non autem in corde. Atque hujus rei testem adducere fraudulentus ille impostor non erubescit. Phineas sacerdotem quemdam de genere Levi aaron, et prisci Phineas, qui in Babylone tempore captivitatis adoratus Diana, et in Sasis effugerit perniciem mortis coram Dario rege. Quare omnia ipsius falsa sunt et vana, ait Epiphanius, » heresi. 19. Additum id hebreo significari nomine Elxai: Elxai enim notat hypocrisim et hypocritam. « Imaginatur, inquit, hunc (Elxai) vocari virtutem obvelatam, propterea quod El appellatur virtus, Xai vero obvelatum et occultum, quod sua dogmata perfide obvelaret et occultaret, iuxta illud Priscilliani eius sequacis: « Jura, purjura, secretum prodere noli, » teste S. Augustino, heresi 70.

Claudat ultima S. Joannis verba et vota similis cyrena vox, vita et mors illustrissimi et plenissimi Alexandri Cardinalis Ursini, qui hisce diebus, quibus haec ceduntur, mundo maligno eritus, diem vite praesentis clausit extremum, ut primum inchoet aeternum, Christoque suo fruatur in vita beata et eterna: quem prematur sibi creptum lugens Romani, et ego imprimis. Ille enim hujus scriptioris messe (quecumq; ad omnium bonorum oporum) erat inventor et promotor, adeoque sepius ad Collegium venitans sevocabat me, ac de ea rebusque pli et litteraris per horas mecum et cum nostris pie, quecumq; ad eruditio colloquiebatur; ut jure paucis hie eidem ultima justa exsolvere, et lugenti calamo parentare debeant, similique tam illustris virtus exemplum transalpinis gentibus et futuri seculis celebrandum imitandumque transmittere. ut discant mortales, licet principes, ex hoc humana mortalitatis proscenio, mortem opes omnes et purpuras funestare, nihilque in rebus humanis esse solidum et stabile, nisi mores honestos et sanctos, qui in omne aevum perennant. Familia erat nobilissimus. Ursina enim est et familiis Romæ primis et principibus, que in alias etiam regiones propagata, in illis principatum tenuit. Regum principis affinitate juncta, tribus Summis Pontificibus, Purpuratorum plurimis, et strenuissimi bellorum duci, illis

trata. At longe nobilior fuit sapientia et virtute, adeoque non tam familia ipsum, quam ipse familiam decoravit et illustravit. S. Joannem candido, hilari et pudico vultu, gestibus, actibus, moribus referebat. innocentia, castitatis, modestie, humilitatis, pudicitie, charitatis, patientie, mortificationis, ponitentie, contemptus sui et mundi, integralis, magnanimitatis, beneficentie, zeli, Cardinalibus, Prelatis, Principibus eque et Christianis omnibus, vivum erat exemplar et speculum. Christo Jesu, ejusque passioni et cruci, quecumq; ad Deipara Virginis imprimis adductus ad devotus, quasi utriusque Benignus. Florenti erat aetate, sanguineus, succulentus, torosus, elegant, affabilis, eloquens, eruditus, ac simul candissimi moris et pectoris, sine ullo oris cordisque dissidio, maturus, gravis, integer, constans: Joannem, hoc est filium Charitum et gratiarum, dixisses. Magnus Ecclesie gubernaculus magnanimitatis perfundens, ad majora nota, nisi Deus eum ad maxima transtulisset. Consummatum in brevi explevit tempora multa: placita enim Deo erat anima illius. Junior efflagitarat ingressum in Societatem Jesu, idque ardenter et instanter. Verum repulsam passus, quod dictarent eum ob certas dotes in seculo plus Ecclesie profuturam, acquevit, sed ita, ut inter Aulicos et Principes vitam ageret religiosum, adeoque mores ejus intenuis religiosum consenserit simul et principem. In jejuniis, disciplinis, cibiciis, etiam Cardinalis creatus, erat assiduus, imo nimius. Congregationem Sodalium in Collegio romane erecta scribi voluit, adeoque ad eam frequens, etiam tempore discipline ventabat, ac publice in turba plebeiorum cum illis acriter se diverberabat, idque non raro ad sanguinem; quod perpetuo faciebat in peregrinis B. Virginis, ut ei se suamque vitam suo sanguine offerret et consecraret. Hospitalia visebat, aegris serviebat, eisque cum eleemosyna manu sua cibum porrigebat, quin et pedes ablutabat. Quocirca tam illi tanta virtutum exemplo nonnullos hereticorum compunctos heresim ejusasse, seseque S. Ecclesiae Romane reconciliasse constat. Atque interim gravitatem Princeps et Cardinalis dignam preferebat. Inter pontifices magnificos, inter egenos munificos, in consilis cautes et providus, in factis acer et efficax. Zelo non tantum Prelatos, sed Religiosos superbarat. Brachianus, quod oppidum est Romæ vicinum, sedesque Ducum Ursinorum, Sodalitatem et civibus sibi subditis aulicisque exerxerat, « star ejus que visitur in Collegio Romano, in qua ipse prefectum, concionatorem, discipline choragum ceterorumque pietatis officiorum antesignanum agebat. Ad pectus nudum Christi e cruce pendentes effigies getabat aeneam, claviculis in ea extantibus carnem pinguebant, qui proinde non raro illi sanguinem eliciebant, ac indusum cruentabant, sollebatque per vices, manu admota pectori (ut saepius vidi), crucem arcuus illi apprimere, ut Christus crucifixum penitus illi majori amore aequo ac dolore imprimere. Edidit Officium Passionis et Crucis, indicium tam elegantis ingenii, quam ardoris in eam pietatis et devotionis. Opus justum (de quo subinde mecum egit) *De Regno*, omni eruditio refutum Juris divini et humani adoraverat, cuius vestigium per singulas partes et capita distributum reliquit, ex sacra primorum quatuor Regum historiis singulis capitibus disserendi argumentum prefigens. Brachianus in colle quadam quasi in eremo secessum, Passionis Christi mysteriis insignitum (simile illi, quem B. Carolus Borromeus non longe a Mediolano crebro adibat), adorabat, ut per vices eo se recipere, totusque Christo et sibi vacaret. Haec et majora meditamenta mors immatura, at non improvisa corripuit. Festo Assumptionis B. Virginis (quod hoc anno in sabbatum inediti) agrotate cepit, in Octava eius finivit, et vivere desit. In peregrinio festi praster ordinaria devotionis exercitia obliterata, exhortationem in Congregatione ad suos habuerat solito ardientem, ut deinde de more cum suis, impo suis acriter se diverberaret. Solobat enim, uti dixi, co die sanguinem eliceret, quem B. Virginis daret et dedicaret. Quare licet causa morbi diu fuerit collecta, quia substantiam membrorum bilis occupavat, cum lamen candido vultu et pacatissimis moribus testa, non appareret: ex hisce tame, laboribus et ardoribus, aliqua occasio moribide materie vehementius accendenda preberi potuit, ut citius quam paraverat, febrim adduceret; que leniri ad tempus medicamentis potuit, vinei non potuit, quin septima die ipsum mortalibus subduceret. Solobat quotidie conscientiam confessionis sacramentali expiare, ac deinde sacrificium Missæ religioso celebrare, eaque de cause semper confessarium ad manum habebat. Sed ut morbum sensit, illico confessarium (quem Romæ e Societate nostra anima sua directorem delegerat) et Collegio Romano ad se evocavit, ac una Praefectum Congregationis; quibus advolantibus: Ille, inquit, me deducit in Purgatorium, hic in Purgatorio ad Paradisum per suorum utique ferentium Sodalium precies, vota ac voluntaria penas. Confessione peracta, sacram Synaxis suscepit prostratus in terram, illis reverentis et pietatis indicis, que omnes intimo devotionis affectu perstringerent ac compungentur. Ingravecente morbo pie cum confessario de morte collatus, Deo vilum totumque se resignavit, dicens cum Apostolo: « Sive vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur: sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. » Addidit tamen, si sibi daretur optio mortis et vite, se mortem preelecturum. Causam rogatus, dedit, ut citius, inquit, fruar Deo: « Mili enim vivere Christus est et mori lucrum. » Veni ergo, Domine Jesu, veni, dilecte mi. Mox iussit sibi recitari psalmum: « Quam dilecta tabernacula tua, Domine in virtutum concupiscit et deficit anima mea in